
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТОМСКА 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

РУССКАЯ КЛАССИЧЕСКАЯ ГИМНАЗИЯ № 2 г. ТОМСКА 

Лебедева ул., д. 92, Томск, 634021, тел.: (3822) 45-19-11, факс: (3822) 45-19-15, e-mail: 

rkg2@edukation70.ru, почтовый адрес: 634021, г.Томск, Лебедева,92 

      

ПРИКАЗ 
от 28.08.2024 г.                                                                           № 115- О 

Томск 
 

О внесении дополнений в ООП ООО и ООП СОО 

В соответствии с  

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 19.03.2024 № 171  

«О внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской 

Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ начального общего 

образования, основного общего образования и среднего общего образования», 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 года № 287  

«Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного 

общего образования», 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 22.03.2021 года № 115  

«Об утверждении порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 

основным общеобразовательным программам - образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования», 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 18.05.2023 № 370  

«Об утверждении федеральной образовательной программы основного общего 

образования», 

федеральной рабочей программой основного общего образования по учебному предмету 

«Труд (технология)» (для 5-9 классов образовательных организаций) обновленная на 01 

сентября 2024 года) - http://fgosreestr.ru . 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 21.02.2024 № 119"О 

внесении изменений в приложения № 1 и № 2 к приказу Министерства просвещения 

Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 858 "Об утверждении федерального 

перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими 

образовательную деятельность и установления предельного срока использования 

исключенных учебников"(Зарегистрирован 22.03.2024 № 77603). 

                                           

 

mailto:rkg2@edukation70.ru
http://fgosreestr.ru/


ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Обучение в 5-9 классах осуществлять в соответствии с федеральным государственным 

образовательным стандартом основного общего образования, утвержденным приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 № 287 (ФГОС ООО 

287) и основной образовательной программой основного общего образования 

утвержденной приказом МАОУ РКГ № 2 г. Томска от 27.06.2022 Приказ № 86. 

2. Внести дополнения в  ООП ООО на основании документа Федеральная рабочая 

программа основного общего образования по учебному предмету «Труд (технология)» 

(для 5-9 классов образовательных организаций) обновленная на 01 сентября 2024 года) 

- http://fgosreestr.ru. 

Целями реализации ООП ООО 2024 в МАОУ РКГ № 2 г. Томска являются организация 

учебного процесса с учётом целей, содержания и планируемых результатов основного 

общего образования, отражённых в ФГОС ООО; создание условий для становления и 

формирования личности обучающегося; организация деятельности педагогического 

коллектива по созданию индивидуальных программ и учебных планов для одарённых, 

успешных обучающихся и (или) для обучающихся социальных групп, нуждающихся в 

особом внимании поддержке. 

3. Ввести вместо учебного предмета «Технология» с 1 сентября 2024 года учебный  

предмет «Труд (технология)».«Труд (технология)», который имеет модульную 

структуру: пять обязательных для изучения направлений и модуль по выбору. 

Обязательными являются: «Производство и технологии», «Технологии обработки 

материалов и пищевых продуктов», «Компьютерная графика», «Черчение», 

«Робототехника» и «3D- моделирование, прототипирование, 

макетирование»,  «Автоматизированные системы». В 7 классе ввести модуль 

«Технологии обработки текстовых документов». Освоение программы 

«Труд (технология)» проводить с 5 по 9 класс.  

4. Вместо учебного предмета «Основы безопасности жизнедеятельности» предмет 

«Основы безопасности и защиты Родины». Наибольшие изменения ФГОС ООО в части 

предмета «Основы безопасности и защиты Родины» связаны с необходимостью 

овладения обучающихся знаниями о правах и обязанностях граждан Российской 

Федерации в области обороны; формировании представлений о назначении, боевых 

свойствах и общем устройстве стрелкового оружия; овладении основными 

положениями Устава внутренней службы Вооруженных Сил Российской Федерации и 

умение их применять при выполнении обязанностей воинской службы. Данные 

планируемые результаты связаны с введением в образовательный процесс учебных 

сборов (8 класс – 3 дня), организуемых в соответствии с нормативными документами. 

5. Обновить в соответствии с федеральной рабочей программой учебного 

предмета «Литература» рабочая программа «Литература» ООП ООО 2023. С 1 сентября 

2024 года реализовать в новой редакции 2024 года.  

6. Реализовать программы ВУД: лаборатория «Сложные вопросы математики»,  

лаборатория «На пути к ОГЭ», лаборатория «Решение нестандартных задач по 

математике», кл. час «Россия – мои горизонты», курс « Курс «Семьеведение», кл.час 

«Россия – мои горизонты», кружок «Финансовая грамотность»,  кружок 

«Функциональная грамотность: учимся для жизни», Дистанционный клуб по 

математике, Кружок «В мире Английского». 

7. Обучение в 10-11 классах  осуществлять в соответствии с 

федеральным государственным образовательным стандартом среднего общего 

образования, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской 

http://fgosreestr.ru/


Федерации от 17.05.2012 № 413 в редакции приказа от 11.12.2022 № 732 (ФГОС СОО 

413 - 732), основной образовательной программой среднего общего 

образования, утвержденной приказом МАОУ РКГ № 2 г. Томска от 27.06.2022 Приказ 

№ 86 (ООП СОО 2023). ООП СОО 2023 разработана в соответствии с 

требованиями ФГОС СОО 413-732 и на основании федеральной образовательной 

программы среднего общего образования, утвержденной приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 18.05.2023 №371.  

8. Мущинкиной О.В., ответственной за сайт гимназии своевременно внести все 

соответствующие изменения на официальный сайт гимназии. 

Директор                                                       С.А. Ярославцева 

Ознакомлена                                                                              О.В.Мущинкина   

 


		2024-11-08T14:32:00+0700
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ РУССКАЯ КЛАССИЧЕСКАЯ ГИМНАЗИЯ № 2 Г. ТОМСКА




